M. Lufbau nach jahreszeiten  
W. d. 4. 6. 7. 8. 9. 10

Th. 4° 450.

F 69

I. N. 3.  
DISQVISITIO THEOLOGICA  
**CONSILIO IRENICO**  
NOVISSIMO  
*ALLOQUII TUBINGENSIS*  
CIRCA DOCTRINAM  
DE  
**PERSONA  
CHRISTI**

CONSENTIENTE <sup>QVAM</sup> VENER. THEOL. ORDINE  
PRAESIDE  
**MARTINO CHLADENIO**  
S. S. THEOL. DOCT. EJVSQVE PROF. PVBL.  
TEMPLI OO. SS. PRAEPOSITO, ET SENATVS ECCLESIASTICI  
ASSESSORE  
*VERITATIS EVANGELICAE TVENDAE CAVSA*  
DIE XXX. JAN. M DCC XXII  
VENTILANDAM PROPOSUIT  
**M. BALTH. GOTTLLOB HOFFMANNVS**  
Härtha Misnicus  
ECCLESIAE SCHMIDEBERGENSIS PASTOR SUBSTITUTVS.  
EDITIO ALTERA EODEM ANNO CVRATA.  
WITTENBERGAE, LITERIS GERDESIANIS.

# A VIOLET OF TELLING

AVSPICE CHRISTO!  
DISQVISITIO THEOLOGICA  
*DE*  
**CONSILIO IRENICO NOVISSIMO**  
**TVBINGENSI**  
*circa doctrinam*  
**DE PERSONA CHRISTI.**

*x quo doctrinam puriorem de Eucharistia, Numini placuit per D. LVTHERI operam luci pristinae restituere, per Zwinglium, Carolystadium, Oecolampodium, Bucerum & alios, qui ipsis deinceps sunt adspicuntur, vulnus iterum gravissimum ei inflatum est. Evidem illud ut sanaretur, & falsum sentientes ad veritatem, quam Ecclesia nostra cum Luthero profitetur, amplectendam perducerebantur, opera omnis per scriptiones, collocutiones atque collationes impensa est, sed spe prorsus frustranea. Ille enim error, in quo istis perseverare visum est, latius paulo serpsit; & tametsi praesentia Corporis Christi realis ex omnipraesentia, Carni Christi communicata, illustrata & ad oculum demonstrata fuerit a nostratis, alios tamen non minus periculosos peperit, ac sigillatim doctrinam de Christo sinceram non minus turbavit, ea Humanae Naturae Christi, cum omnipraesentia, derogando, quaecunque in unione personali realiter communicata accepit. Quod dogma, etsi perversum, magna tamen animorum contentione, adversus nostros est propugnatum.*

*Tristis adeo fuit & lamentabilis separatio, praeter schisma in ceremoniis & articulis non-fundamentalibus se exerens, etiam articulos fundamentales afficiens ac laedens; cui si per accessum*

A 2

*since-*

sincerum ad veritatem medela idonea parari potuisset, nostrates, damnatio Josephi recte pensantes, non modo nunquam adversati sunt, sed etiam, ut istud obtineretur, argumentis gravissimis necessitatem rei, & periculum ex erroribus oriundum exaggerarunt, precibusque eventum felicem a Deo impetrare sunt annisi; Haec tamen ipsa vota nullum plane habuerunt successum. Ex scriptis enim & colloquiis institutis satis patuit, haec tenus conatus reconciliationis fuisse irritos, ita, ut, si quando in formulam quandam verborum & Phrasum similitudine communem, conventum esset, nihilominus tamen dissensus aliunde eo vehementius erumpere deprehenderetur.

Sufficit igitur nostrae ecclesiae, se Symbolis idoneis, ac speciatim Formula Concordiae, & in oris nostris, per Articulos visitatorios tam munire adversus insultus, quam sua sibi servare, & nullam occasionem negligere, qua veritas doctrinae coelestis dissentientibus ob oculos poneretur. Fuerunt interea inter nosros, qui magnitudine rei tangentiae non satis aestimata, controversias inqua lance librarent, & levioris momenti differentiam esse affererent, quam ut pax ecclesiastica ideo impediri posset. Quae sententia uti a nostris aliis, veritatis coelestis tenacibus, refutata est saepenumero, ita eandem subinde recogniti, & sub alia aliaque forma proponi valde dolemus, ob causam non unam, & unionem verae falsaeque doctrinae seriis a Numine precibus deprecamur: meritoque agimus, quae aetas praesens, novis opinionibus admodum foecunda, requirit. Et quandoquidem ex calamo Theologi, & Cancellarii Tbingensis Academie, D. D. CHRISTOPH. MATTHAEI PFAFFI, Alloquium ad Protestantes ante hoc fere biennium profluxit, in quo Consilia henotica, speciatim etiam circa doctrinam de Persona Christi, tanquam fidei nostrae acropolin, exposuit: an ea procedant, & ad lapidem lydium exacta, bonitate intrinseca gaudeant, discutiendum sumsimus, ita ut ea, quae in Alloquio dicto scripta sunt, pro objecto praecipuo disquisitionis habituri, & cum iis, quae in Institutionibus Dogmaticis hanc in rem allata ab ipso fuerunt, modeste ac simul placide collaturi simus. Quem finem nos Deus feliciter obtinere jubeat!

Momen-

Momentum I.

Consensus inter socios A. C. & Reformatos circa doctrinam de Persona Christi in Alloquio prorsus insufficienter est enarratus.

EKΘΕΣΙΣ.

§. I. IN Alloquii ad Protestantes Artic. V. p. 8. ita scribitur: *Jam hisce praemissis probandum venit, articulos illos praecipuos, in quibus Protestantes dissentunt, fidei fundatum prorsus haud tangere. Sunt autem hae controversiae praecipue tres, de persona Christi, de praedestinatione & de Epulo sacro. Dicamus primum, quis circa personam Christi consensus, quis dissensus sit. Consentiunt hic Protestantes, duas esse in Christo naturas, divinam & humanam, personali unionे conjunctas, qua naturae haud confundantur, vel essentiales earum proprietates aboleantur, nec persona dividatur; atque hanc Christi Θεονθρόπου personam omnisciam, omnipotentem, omnipresentem, adorandam esse, passiones item Christi, quas sustinuerit, infiniti valoris ad redimendos homines esse. Varia ante omnia hic circa antecedentia notanda:*

I. Praemissa, ad quae provocatur, lubrico satis esse fundamento hinc inde superstructa. Quomodo enim probabitur, unionem ecclesiasticam, cessante spe unitatis, in doctrina & fide, omnibus modis esse curandam, & talem quidem, qualis Articulo I. delineatur, ubi Scriptura aliud longe severe injungit, & Reformati fidem nostram amplecti recusant? quod disertis verbis profitetur Jo. AL. TURRETINVS in disquis. de Articulis fundamentalibus C. XX. p. 45..

II. Unionem talem Syncretismo tam similem esse, ut ovum ovo, ut frustra sint, quae Artic. II. de eo fugiendo, caeteroquin in thesi satis bene, monentur: neque extremitates ibi allatae in hypothesi locum habebunt.

A. 3

III.

III. Fateri Allocutorem, quod fere omnes affirment, *internos & Reformatos hactenus dari fundamentalem dissensum*: quod etiam ad regulas Artic. III. positas si probe est examinaturus, verum esse, deprehendet.

IV. Vbi Artic. IV. de discrimine Articulorum fundamentalium & non-fundamentalium agitur, quaedam vera statui, quibus autem positis necesse est unionem noviter tentatam cadere in irritum: quaedam vero *falsa*, quibus ruentibus non minus & ista concidit: quod data quidem opera seorsim meretur demonstrari. Qualia sunt: *Nullum hominem determinare posse, quid fundamentale sit, vel non; salvari hominem per media salutis posse, et si eorum ingredientia ignoret. Nihil esse fundamentale, quod captum vulgi superet, & sine tricis Scholasticis efferrri nequeat. Non esse necesse, ut numerus Articulorum fundamentalium determinetur. Tolerationem errantibus sensim sensimque veritatem insinuare; conjectaria, quae dissentiens non admittit, sine iniquitia nemini obtrudi: Non fundamentalius errari, quam in Articulis practicis, ubi tamen locum habeat tolerantia, & quae alia sunt, partim non sine cautela, partim nullatenus, admittenda.*

§. II. Fundamentum fidei ea prorsus ne quidem tangere, in quibus Protestantes inter se dissentunt, tutius optatur, quam asseritur. Patebit enim deinceps, quod secus se res habeat. Neque interea male sit, quod, ubi dissentientes nova consilia de desiderio suo fraternitatis ecclesiasticae aperiunt, in *consensum & dissensum* inquiratur: et si hoc jam saepius, non sine dissentientium convictione, factum sit a nostratis. Vbi vero saepenumero de rigore suo remisisse praesentis aetatis Reformatos, profitetur Allocutor, praemonendum prius erat, utrum illud de *omnibus*, aut *praecipuis*, & *quibusnam*, intellectum velit? Nam si de nonnullis saltem loquatur, nondum ad unionem integrorum coetuum validum videbit argumentum: perinde ut, si qui nostratum inire aliquam concordiam, quomodo cunque for-

formatam, auderent, vel tentarent, Ecclesiae puriori universae id minus praejudicare eo magis certum esset, quo notius est, eum, qui talia tractare sustineat, de rato cavere, & autoritate debita, tum divina, tum humana, debere esse instructum, nisi nihil magno conatu agere debeat.

§. III. *Controversias tres esse, de Persona Christi, de praedestinatione & Epulo Sacro, in quibus a Reformatis discrepemus, nullum est dubium.* Enimvero quare *alia capita controversa* praetermittantur, tanquam essent minoris ponderis, causa prorsus est nulla. An credi possit, controversiam *de Baptismo* esse nullius momenti? An doctrinam *Adiaphororum*, ubi de unione agitur, in censem plane non vocandam esse sibi quisquam persuaserit? An his tribus confectum esse negotium judicemus? Sane, ut error errorem peperit, ita factum est, ut ex una doctrina negata, aliae perversae satis sententiae propullulaverint, de quarum excussione non minus, si exacta concordia iniri debeat, laborandum esse videtur. An quis dixerit, Articulum *de Principio fidei, de Deo, de Lege & Evangelio, de Ministerio, Fide & Justificatione, de Ecclesia & aliis fidei momentis gravissimis*, esse prorsus immunem, & ita comparatum, ut unitas locum habere queat? Nec sufficit ad hanc unionem provocare, quam in eundam invadeat *in quibusdam praecipuis unitas*: vel hoc enim falsum principium nos cogit, ut, nisi vulnera ex fundamento carentur omnia, corpus aliquod pro fano & incolumi habere non possimus.

§. IV. Dicitur, *consensum inter Protestantes in 7. punctis consistere, quod utrinque statuatur, 1.) duas esse naturas in Christo, divinam & humanam. 2.) illas naturas unione personali esse conjunctas. 3.) naturas non confundi. 4.) essentiales proprietates non aboleri. 5.) personam non dividere. 6.) personam Christi θεον Θρόπωπα esse omnisciam, omnipotentem, omnipresentem, adorandam. 7.) passiones, quas sustinuit Christus, infiniti valoris esse ad homines redimendos.*

mendos. Quid si vero altius ascendamus, & in gloriam veritatis, etiam dissentientes perstringentis & convincentis, ostendamus, multos ex Reformatis longius paulo fuisse progressos, ac verbis suis multo plura, & tantum non omnia, ecclesiae nostrae concessisse? Speciminis causa sunto, quae B. CALOVIVS in dedicatione libri de Persona Christi lit. C. 3. sq. ex scriptis ipsorum excerpta, oculis legentium stitit, ubi appareat, quod praeter illa, in quibus consensum reponit Allocutor, etiam non pauci, ut SOHNIVS, MACKOVIVS, POLANVS, BERGIVS, concederint,

1. Λόγον μυστικόν esse sine carne, sed naturam assumtam habere ubique praesentem.

2. Communicationem naturarum esse realem ac veram, & humanam naturam esse Θεοθεσίαν.

3. Proprietates divinas humanae Christi naturae vere ac realiter esse communicatas, & hanc non tantum humana & finita, sed etiam illa infinita, aeterna & deitatis propria gloria fulgere.

4. Communicatam esse Christo secundum H. N. omnipotentiam, ita, ut ea facta sit παντοδύναμη & vere ac realiter omnipotens.

5. Communicatam esse Christo homini omniscientiam, vim vivificandi, & ipsam omnipraesentiam, & Christum rebus omnibus adesse secundum utramque naturam.

6. Ab adoratione Deitatis, non esse carnem separandam, quia adorabilitas ipsi realiter communicata, adeoque Christum objectum cultus esse, secundum utramque naturam, & Carnem adorandam esse, una eademque adoratione.

7. Humanitatem non tantum agere propria & finita, sed & communicata, infinita virtute. Quae & alia ex scriptis eorum in medium ibi allata leguntur, ac consensum in punctis controversis multo accuratiorem sistunt.

§. V. Enimvero si res ita se habet, quid impedit, quo minus ruamus in fratnos amplexus, & omnem controversiam seponamus, & hac unitate confessionis in sinu gaudeamus?

Quod

Quod si haec nobis quispiam acclamaverit, monendum eum prius censemus, ut rem probe & patienter exploret, antequam laetitiae genuinae, quae alioquin omnibus votis esset expectanda, materiam sibi credat obtigisse. Supra dictae enim veritates, quae ore & calamo concessae sunt nostris ecclesiis, equidem serviant in apertum veritatis testimonium ; quid enim alioqui opus erat, ut nobiscum illi loquerentur, verbisque idem, quod nos, inter tam multas concertationes sentire profiterentur ? Vtinam vero re ipsa consensus verus apprehenderetur, qui verbis representatur ! In singulis enim, antea enumeratis, quae exactae confessioni videbantur subjacere, non parum est, tam latentis, quam aperti etiam, dissensus, quod facili negotio ostenditur. Quando enim

I. Consentunt Protestantes, duas esse naturas, divinam & humanam, unione personali conjunctas, dum negant Reformati communionem & communicationem naturarum inter se, ut & communionem Idiomatum, unionem faciunt non personalem, sed mere accidentalem & externam, non realem & perichoristicam, & sic revera dissentunt potius, quam consentunt.

II. Quando nobiscum sentiunt  $\pi\eta\tau\omega\zeta$ , talem esse unionem personalem, qua naturae non confundantur, dissensus mentalis se protinus prodit, dum attributa divina carni Christi donata & concessa negant, ut Eutychianismum caveant, incidentes in contrarium vitium & separantes naturas.

III. Quando nobiscum profitentur, *essentialis naturarum proprietates non aboleri*, fovent illud  $\bar{\nu}\pi\gamma\lambda\sigma\nu$ , ut hoc pro abolitione habeant proprietatum, quando de H. N. divina, & de Deitate in concreto naturae, humana vere & realiter praedicari, nostra assertit ecclesia, atque sic consensus est nullus. Fac, quaeſo, experimentum in propositionibus Biblicis e. g. *Verbum vitae contradiximus, vidimus. I. Jo. I, I. aliisque similibus.*

B

IV. Quan-

IV. Quando concedunt, personam non esse dividendam, facto ipso hanc legem violant, dum attributa realiter non esse communicativa aut appropriativa, & communicationem atque appropriationem sic re ipsa factam non esse, asserunt.

V. Quando largiuntur & consentiunt, Christi θεωρήσις personam omnisciā, omnipraesentem, omnipotentem, adorandam esse, neque totam intelligunt, neque humanam naturam de illis attributis allatis omnibus vere participare contendunt, adeoque, cum revera de sola hypostasi Filii Dei, & natura divina, exclusa carne, haec idiomata intellecta velint, reapse nihil dicunt, quod ad consensum genuinum faciat. Quis enim in controversiam vocavit, Filiū Dei in sua natura divina esse omniscium, omnipotentem?

VI. Quando concedunt una manu, passiones Jesu Christi, quas sustinuerit, infiniti valoris esse ad redimendos homines: altera hoc datum & concessum rursus eripiunt, ubi se ad illud commune recipiunt, passionem esse mere humanae naturae, valorem omnem accedere a sola divina natura, quae cum ex illorum mente nihil tribuat & communicet humanae naturae, quomodo potest dici, adeste valorem, quem humana natura non habet, & divina non largitur? Et quomodo potest dici ab Allocutore, eos concedere, passionem Christi esse infiniti valoris, cum, ne quidem pro toto genere humano, quod tamen numero finitum est, sufficere, multo minus destinatam esse, largiantur? Quamdiu enim non adest rotunda Confessio, passionem sufficientem esse ex destinatione Dei ad redimendos omnes homines peccatores, consensus plane est nullus. Ut jam taceam de illis, quae ex CALOVIO attulimus, & exactum sustinere consensum videri possent, revera autem eum non in se complectuntur, quoniam per communicationem, ut infra apparebit, nihil aliud, quam naturarum solidam unionem, intelligunt, qua ab una natura in alteram nihil donorum divinorum realiter conferatur.

8

§. VII.

-BENO VI

§. VII. Nullatenus igitur, quamvis nihil magis optandum, tam facile de consensu adversae partis triumphandum erat Allocatori, quamdiu offendicula illa & reservata, non pura mente & sincera remota esse deprehenduntur. Cothurnatae enim & generalissimae, vel speciosae etiam, propositiones, in quibus sibi fингit consensum, sunt latebrae, sub quibus omnis error commode adhuc potest occultari. Nam illa sex momenta, quae allata videmus, totidem verbis, quotquot ab Allocatore adferuntur, Nestorius, & plures alii Heterodoxi, quos Ecclesia purior toto pectore aversata & detestata est, subscriptione sua confirmabunt protinus & amplectentur. Peritura vero sic est corona, quam pepererunt sibi per tot certamina doctores sinceri; perituri labores & sudores, quos pro defendenda veritate coelesti susceperunt, ut ostenderent, quam necesse sit, doctrinas unionem personalem in Christo solventes amoliri a coetu fidelium. Pari ratione demum membrum ecclesiae fu-  
erit, quicquid demum statuerit, dummodo in his sex momentis tueatur concordiam & consensum. ZWINGLIUS sic, a LVTHERO alioquin alienissimus, jungetur ipsi nullo negotio, cum ea, in qui-  
bus adhuc dissonant, parvi admodum sint ponderis. Stupi-  
dos esse sic oportuerit, quicunque ab initio reformationis san-  
ctae & plane divinae, CALVINI, ZWINGLII, BEZAE & simi-  
lium aliorum erroribus tanto conatu obviam iverunt, eosque ab ecclesia longius abesse voluerunt.

*Momentum II.*

**N**eque etiam Dissensus inter nos & Re-  
formatos circa doctrinam de Persona  
Christi ab utraque parte sufficienter exposi-  
tus est.

Ex. 9.

**S. I.** In Alloquio ad Protestantes ita pergitur: *Differunt in eo, quod A. C. Theologi ajunt, attributa divina, omniscientiam, omnipotentiam, omnipraesentiam, adorabilitatem humanae naturae communicata esse; Reformati vero ajant, ea non naturae humanae communicata esse, cui ista attributa nunquam competere possint, ast personae quidem Christi communicata esse.* p. 8. Neutra vero pars concedet Allocatori, mentem suam, prout res ipsa requirit, fuisse hic propositam. Quod enim nostrae Ecclesiae doctrinam concernit, longe ea illustrior est, & profundiori mysterio gaudet, ac dissensus circa multo plura dogmata in hoc articulo, & major quidem, elucescit, quam ut hac sola propositione comprehendatur. Quorsum vel sola universalitas meriti Christi referri potest, quae tamen a Reformatis adeo animose hodienum impugnatur, & nihilominus hic sicco plane pede transitur, quasi in hac controversia parum momenti situm sit, aut saltem in verbo negotium non satis liquide fuerit definitum, prout Allocutor se tandem frigide satis explicat p. 10. cum tamen ad articulum fundamentalem constitutivum pertineat, ut infra apparebit. Deinceps etiam, quod speciatim doctrinam de Christi Persona concernit, admitti nequit, *dissensum ad hoc unum caput de communicatione majestatis ad H. N. revocari debere.* Nam notum est, quomodo se habeant errores Reformatorum I. circa doctrinam de actu & statu unionis personalis, ubi nunc assumptio humanitatis in Deitatem, nunc Communicatio vera & realis hypostaseos, ut & naturam inter se, aliaque plura, ex verbo Dei confecta, negantur. II. Circa doctrinam de primo genere Communicationis Idiomatum, ubi αλλοιωσιν suam ZWINGLIANAM, & fictitiam Synecdochen ubique intermiscent. III. Circa doctrinam de tertio genere Communicationis Idiom. ubi apotelesmata ad divinam naturam restringuntur, carne in sola societatis vel organi αέργες, nisi quod humanas ἐνεργείας concernit, dignitate relicta,

ME

ut taceamus, quanta sententiarum divertia in ipsa de officiis Salvatoris doctrina sese offerant, magni omnino ponderis & gravitatis.

§. II. *Doctrina itaque ecclesiae nostrae purior adeo te-*  
*pide proponi neutquam debebat. Multo enim sanctior est*  
*& locupletior, quam ut solis his cancellis sine omni cautela &*  
*explicatione concludi possit: attributa divina, omniscientiam,*  
*omnipotentiam, omnipraesentiam, adorabilitatem, Humanae Natu-*  
*rae communicata esse. Primo enim non saltem attributa, sed*  
*etiam hypostasis divinae humanae naturae incarnatione est commu-*  
*nicata. II. Communicatio etiam naturae divinae ad humanam est*  
*facta, idque sine omni vel confusione, vel transfusione sive com-*  
*mixtione vel exaequatione. III. Communicatio attributorum ipso-*  
*rum non unius ejusdemque classis est. Nam non saltem ἐνεγγυητικὰ,*  
*qualia hic enarrata sunt, verum etiam ἀνενέγγυτα ad*  
*humanam Naturam communicata fuerunt, & perinde a Re-*  
*formatis in dubium vocata. IV. Haec attributa ἐνεγγυητικὰ*  
*sunt longe plura, quam quae enumerantur, ut virtus vivificandi,*  
*ipsaque divina majestas & gloria, non prætermittenda, quam*  
*secundum divinitatem aequalem & eandem cum Patre habet,*  
*Johan. XVII. 5. cum omnibus donis infinitis exinde resultanti-*  
*bus, & omnia dona finita infinitis modis superantibus. V. Cum*  
*his attributis enumeratis communicata sunt apotelesmata ex*  
*utriusque naturae operationibus hypostatice factis redundantia, adeo,*  
*ut triplex officium Christi non secundum divinam saltem, sed et-*  
*iam secundum humanam revera peragatur, (de quo momento*  
*conf. Special-Wiederlegung der Casselischen Wechsel-Schriften P. I.*  
*c. II. p. 116.) & quae alia sunt, quae ad doctrinam auream ec-*  
*clesiae nostrae, ex verbi divini limpidissimis fontibus haustam*  
*summatim recensendam pertinent. Si dixerit quispiam, non*  
*videri, fuisse scopo praesenti conforme; nihil sane obtinebit. Vbi*  
*enim de dissensu dicendum, & τὸ ἀνέγον controversiae est po-*  
*nendum,*

nendum, non unum saltem caput dissensus rem absolvit, sed omnia penitus disquirenda, & Lectori ob oculos ponenda, ut, quid æra lupinis distent, rectius penetretur. Vix enim vel levissime his sacris initiatus largietur, dissensum nostri & reformatorum cœtus tam brevi complexu absolvi posse; tantum abest, ut ecclesiae universae puriori, cui talia offeruntur, satisfieri hac ratione queat, utpote quae probe memor est, quot jam scriptis, synodis & collocutionibus de illo consensu sit actitatum, ut ad tria verba revocari posse minime videatur. Parum igitur benigne, vel aequa, nostra cum ecclesia gestum est negotium, ubi traditur, eam tam parvis cinctam esse munimentis, ut, ad unum propugnaculum saltem omnia redire, hominibus persuadeatur, quo vel hostibus vel nobis tantisper relicto, omnia ad auream pacem promte conspirare possint. Aliter sane rem tantam tractarunt pii ac religiosi Antecessores, qui, ubi *pro maiestate H. N. Christi communicata* decertarunt, profundius longe scrutandum negotium viderunt, & periculum hujus controversiae, si vel tantillum veritati cederetur, accuratis oculis perlustrantes totam de Christo doctrinam accurate sibi defendendam crediderunt: pro qua opera & fidei constantia, mercede & corona in coelis reposita aeternum fruuntur atque triumphant!

§. III. Acceptamus in reliquum, quod fateatur Allocutör, Reformatos statuere, *quod attributa divina Humanae Naturae non sint communicata, sed communicata sint personae.* Sic enim duplē errorē gravissimum illorum tangit: alterum, quo *humanae naturae Christi*, quae tamen Βελτεώσει quadam eximia gaudet, *per communicationem αὐχημάτων* divinorum concessa dona denegantur; alterum, quo *ipsius quoque hypostaseos divinae honor* infringitur, cum ipsi quaedam in tempore communicata esse finguntur, quae tamen ab omni aeternitate habuit, possedit & exercuit: *Quod asserere vel ideo prohibemur, quoniam a parte rei*

rei hypostasis cum essentia unum idemque est realiter, adeo-  
que hypostasis divina, cui aliquid in tempore communicatur,  
vera Deitas esse nequit, siquidem idiomata divina non habuit,  
nisi in tempore communicata. Vbi simul ex hoc asserto de-  
mirari non satis possumus, quare, ubi idiomata divina communica-  
ta esse personae credunt, neque tamen pari ratione, imo jure  
multo potiori fateantur, *hypostasin τὸν λόγον sibi idiomata humana,*  
*ut passionem, mortem & alia appropriasse, divina vero attributa hu-*  
*manae suae carni communicasse*, utpote quod utrumque scriptura  
satis dilucide affirmat: Illud, dum de Filio Dei praedicat hu-  
mana, hoc vero, dum communicationem idiomatum divino-  
rum passivam non *personae*, sed *naturae* potius, a persona τὸν  
*λόγον* assumtae, tribuit.

§. IV. Notamus hic, quod Reformati nonnulli hic in-  
terdum liberaliores sint, quam quidem necesse putat Allocu-  
tor ipse. Cum enim huic sufficere videatur ad fundamenta-  
lem consensum stabiliendum fateri, *Christum Deum & hominem*  
*esse omniscium, omnipotentem, omnipresentem & adorandum*, sine  
ullo addito vel specificativo, vel reduplicativo, quod tamen  
par erat: illi rem adhuc dilucidius tantisper proponunt, & cum  
negotium in eo resideat, non saltem, an *Christus, qui Deus est*  
*& homo, sit omniscius, & omnipraesens*, subintelligendo nempe  
*naturam divinam solam*, vel *personam secundum solam divinam na-*  
*turam*, cum exclusione finali alterius naturae, quod illi affir-  
mant, nos negamus: sed etiam: *an humanae naturae communi-*  
*cata sint illa dona*, ita ut suo modo secundum utramque naturam  
fit *omniscius, omnipotens, omnipraesens, adorandus?* & nos hoc  
omnino affirmamus, illi alioqui negant; Non modo prius no-  
biscum videntur nonnulli negare, verum alterum etiam con-  
ceptis verbis affirmant. Sufficiat, speciminis loco, adducere  
JOSEPHVM HALLVM, qui in *Judicio de Colloquio Lipsiensi di-*  
*ferte profitetur, esse Dominum Jesum in utraque sua natura omni-*  
*scium,*

scium, omnipotentem & omnipraesentem. Quae oppido videri poterant bene dicta, & admodum acceptabilia, nisi suopte indicio se proderet HALLVS, qua mente hoc concedat, nempe non pura. Dum enim dicit quidem, *Jesum talem esse in utraque natura*, formulam vero orthodoxam *Juxta divinam & humanam naturam*, tanquam pure scholasticam, manifestis verbis deinceps rejicit, revera *humanam naturam vult exclusam*, aut saltem includere non audet, sed orationem illam ita vult intellectam, ut τὸ IN VTRAQVE NATVRA referat ad subiectum, hoc sensu: *Dominus Jesus, qui duabus naturis constat, est omnipotens.* Tandem enim scribit: *Sat erit homini Christiano, ut sciat, se habere Servatorem Θεούθρωπον, cui omnia haec attributa vere competant.* Sed & Theologi ipsi habent, in quo acquiescant, dummodo concessum hoc utrinque fuerit, etiam H. N. personaliter omnisciam, omnipraesentem, omnipotentem esse, quod nos omnes rotunde profiteri non dubitamus. Vbi rursus post alia carecta se recondit, & sub illa Phrasī, *personaliter omnipraesentem esse humanam Naturam*, quae alioquī orthodoxe sonat, revera nihil aliud intelligit, *quam talem personam omnipotentem, quae praeter naturam divinam, juxta quam sit omnipotens, etiam aliam habeat naturam conjunctam*, cui vero propter finitatem illud attributum non competit, cum tamen *neutram naturam* ab attributis omniscientiae, omnipraesentiae, omnipotentiae, adorabilitatis excludat Scriptura, cum hoc discrimine, quod quae habet divina natura *originaliter & formaliter*, humana habeat *participative & communicative* *κατα χοίου*, sicut illa possidet *κατ' ἑταῖρον*, Coloss. II. 9. Adeo non sufficit, cedere generales formulas, nisi constet de mente recipientium.

### Momentum III.

**P**osita in Alloquio differentia doctrinarum  
dici nequit Controversiam circa Personam  
Chri-

Christi nullum momentum secum ferre, & in nudam de voce litem abire.

Ex. 9.

§. I. Ita sonat Alloquium: *Et vero quis non videt & controversiam hanc nullum secum momentum ferre, & in nudam de voce litem vel tandem abire?* Verum satis multi sunt, qui istud non vident, sed illustratis oculis longe aliud vident, nimirum ante omnia hanc ipsam *controversiam de communicatione Idiomatum & Majestatis Filii Dei ad H. N. omnino summum secum ferre momentum.* Poterat hoc ex scriptis nostratium & Reformatorum abunde constitisse. An nullum sit momentum, propter quod anathematismis in veteri jam ecclesia exceptus est Nestorius, & purior semper coetus adeo depugnavit, ut vicissim ab illis, qui talibus doctrinis faverent, Eutychianismi accusaretur? Firma interea Allocutori ipsi hactenus sedisse mens videtur, ut hanc *controversiam inter inania retulerit.* Ita Institut. p. 404. nominare non dubitat, *quae in hac doctrina disputantur, ἵκως ἐπινόοας, vocabulo a Damasceno ad longe aliud negotium adhibito, subtile & philosophicas mysterii ineffabilis & incomprehensibilis evolutiones atque anathematismos, queis in dissentientes saeviamus, quae tantum non spirituale lumen affundant, quam consideratio practica, quae fidem nutriat & excitet; nisi argutiis metaphysicis, specbris Scholasticis, larvis transcendentalibus, quibus animus haud in melius mutetur; multos non intelligere, quae dicant, & circa quae disceptent, I. Tim. I, 7.* Quae omnia sine laesione veritatis & offensione simpliciorum dici non posse arbitramur. Variat coeterum Autor Alloquii in meritis hujus articuli *de communicatione majestatis ad carnem expendendis.* Nam in dicto Alloquio contendit, *controversiam hanc NUL-  
LVM secum ferre momentum.* In institut. vero p. 398. scribit, *to-  
tam hanc controversiam pondus HAVD MAGNUM secum ferre,*

C

mox

mox apud dissentientes, saltem errorem fundamentalē & HAE-  
RESIN NON ESSE; rursus: doctrinam in ecclesia nostra propositam  
veritatem fictam, & non simplicem nominat, quae potius in argutiis  
consistat. p. 392. dicit inanes rixas & macilentam rerum coelestium  
Theoriam, neglecta praxi tanquam medulla Christianismi, lites non  
necessarias & tanta damna secum ferentes nominat p. 390. & quae  
alia similia sunt, de gravissima hac doctrina, & mota circa il-  
lam controversia, hinc inde sparsa, vel, si rem nomine suo  
exprimamus, effusa.

§. II. Multum vero interest discriminis, an haec do-  
ctrina & controversia agitata nullum, an parvum, an magnum  
vel praecipuum momentum habeat, & an ad fundamentum fidei,  
an minus, pertineat? In nostra sane ecclesia constanter credi-  
tum, & intrepide, neque sine Numinis benedictione, defen-  
sum est, doctrinam de communicatione idiomatum habere eximum  
& exquisitissimum pondus, imo constituere Articulum fundamenta-  
lem primarium, eumque proxime & immediate fundamentum  
fidei antecedentem & praerequisitum; non tamen est negatum,  
intercedere simul quaestiones, quae ad fundamentales secundarios  
referri debeant, ac tandem etiam dari quaedam, quae ad fun-  
damentum fidei non pertineant. Vbi enim ipsum centrum fidei,  
quod in satisfactione filii Dei una cum benevolentia & oblatione  
gratiae universali merito reponitur, tutum & inviolatum con-  
sistere debet, praerequiritur etiam inviolabilis doctrina de  
personalis unioni: Haec enim nisi debite concipiatur, alterari  
ipsum Articulum redēctionis, ipsique multum decadere ac de-  
strahi, pie & sobrie scrutanti probe animadvertisetur. Ad unio-  
nem personalem autem recte & plene, juxta latitudinem, for-  
mam & Effectum describendam, inevitabilis est doctrina de  
naturarum, idiomatum, αὐχνητῶν, operationum & apotelesma-  
tum tum unione, tum communicatione exinde redundante: Ita  
ut, etsi haec omnia ad unionem personalem consequenter se  
habent.

XQIIS

habeant, nihilominus ista sine illis in tuto positis & confectis consistere recte, imo plane non, possit. Vnde saepius a nostratis monitum est, quod, qui neget communicationem naturarum & Idiomatum realem, reipsa, sive verbis id faciat, sive minus, neget & tollat unionem personalem duarum naturarum, (F. C. p. 766. Hypostatica unio sine vera illa communicatione naturarum nec cogitari nec subsistere potest!) quia respectu λόγου persona, natura & idiomata divina realiter non differant. Atque hoc postremum uti Allocutor contra Reformatos recte urget, Instit. p. 359. ita etiam prius sollicite erat urgendum.

§. III. Apparet hinc, quare quotiescumque ad hoc fidei punctum perventum est, quotquot ex Reformatis de veritate doctrinae nostrae intus convicti, tentare pacem voluerunt, hoc semper πολυθρύλλητον urgerent, non agi hic de articulo quodam fundamentali, cum alii ex ipsis e contrario ob doctrinae χάσμα, & persuationem sui erroris, ecclesias nostras nihilominus gravissimarum haeresium accusarent. Eo majori vero cum admiratione, animique sensu intuemur, esse in nostra ecclesia, qui tantum depositum leviter habeant, & parum in eo positum esse dicant, imo ad fundamentum fidei plane haud pertinere, nec tollere fraternitatem in Christo fingant. Atque hoc omnibus illis, qui ad praecipitia syncretistica vel similia Hemonica consilia delapsi fuerunt, velut proprium & domesticum fuit. Militat pro hoc asserto velut pro aris & focis F. V. CALIXTVS de via Pacis P. I. p. 155. 259. ubi muros ex verbo Dei a nostratis structos temere satis dissolvere & diruere conatur. Idem facere virum perdoctum CASP. CALVÖRIVM in consultatione de pace ecclesiastica p. 530. miramur, ita tamen, ut robori argumentorum allatorum ipse non satis fidat. Petita enim ex indole hujus quaestioneeris saitem annatae, ex ignorantia simpliciorum, deficiente consensu expresso multorum Evangelicorum, & alia, ita sunt comparata, ut credamus CALVÖRIVM, si voluisset addere responsionem, (ad patrocinandum cause justae,

C 2

quod

quod fieri debuisset,) quaestiones propositas : *An dogma de de Majestate Christo homini communicata, & quidem in locutione abstractiva, necessarium sit ad informationem & demonstrationem fidei ? An fidei aliquis articulus non recte possit doceri, explicari, confirmari & defendi, sine doctrina illa ? An omnipraesentia carnis & sanguinis requirat fundamenti loco dogma de omnipraesentia carnis Christi ? An necessaria doctrina recepta ad praxin Christianismi etiam privative ? An negatio laedat fundamentum fidei & praxin aut directe, aut indirecte, vel per se, vel per necessariam consequentiam ? An saltem non negari debeat, si non ab omnibus accurate cognosci ? & quae aliae sunt, sine omni dubio, cum omnibus, quibus sinceritas cordi est, resolvere potuisse.*

**§. IV.** Experimento non uno hoc, quod dicimus, comprobatum videmus. Omnibus nempe recte computatis Confessores pii in F. C. unanimiter ita concludunt : *Periculose esse errorem judicamus, quando Christo juxta humanitatem Majestas illa derogatur, Christianis enim ea ratione summa illa consolatio eripitur, quam e promissionibus de praesentia & inhabitatione capit, Regis & summi sui Pontificis haurire poterant. Is enim promisit non modo nudam suam divinitatem ipsis praeslo futuram, quae nobis miseris peccatoribus est, tanquam ignis consumens aridissimas stipulas, sed ille ipse, homo ille, qui cum discipulis locutus est, qui omnis generis tribulationes in assumta sua H. N. gustavit, qui ea de causa nobis ut & hominibus & fratribus suis condolere potest, secundum eam etiam naturam, juxta quam ille frater noster est, & nos caro de carne ejus sumus ! Vide, quantum momentum & pondus ad fundamentum fidei invenerint Viri cordati ! Nec aliter quondam WÜRTENBERGICI Theologi crediderunt, sed docuerunt potius, maximum pondus in hac doctrina recumbere. Ita in Examine Cap. VI. Des Heydelbergischen Berichts, p. 529. loquuntur : *Allhier erinnern, ermahnen, bitten, flehen und warnen wir nicht allein alle christliche Herren und Obrigkeiten, sondern insgemein alle fromme gottseelige eyfrige**